
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  Convenzione tra l'Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione CARITAS per 
assistenza a domicilio ed in apposita struttura collettiva "Casa Vittoria" - Recepimento 
tacito rinnovo e prosecuzione delle convenzioni dal 01/01/2021 al 31/12/2022 
 
 
 
 
 
 
  

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 
Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI 

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO  
Responsabile del 

procedimento 
MANNINI ANNA  
 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 
    

409.250 contributi ass.ni volontariato 3B021401 2021 
409.250 contributi ass.ni volontariato 3B021401 2022 

 
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 
   

A 2 Scheda fabbisogno 
 

 



                                                                                                                         
 

 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visti: 
- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Decreto Legislativo n. 229 del 19/6/1999; 
- il DPCM 12/01/2017 con il quale sono stati definiti e aggiornati i Livelli Essenziali di Assistenza; 
- la Delibera G.R.T.  n. 504 del 15/5/2017 di recepimento del DPCM sopra citato; 
 
PREMESSO che: 

- Ai sensi dell’art.1/2 della Legge 5 giugno 1990 n. 135 le AA.SS.LL., sulla base degli indirizzi 
regionali, sono tenute ad attivare  servizi per il trattamento, a domicilio o in apposite strutture 
collettive, del soggetti affetti da AIDS/HIV; 

- Ai sensi del medesimo articolo per l’attivazione dei suddetti servizi le AA.SS.LL. possono far 
ricorso a convenzioni con associazioni di volontariato; 

- Pur non essendo stato ancora messo a punto un vaccino anti HIV, ancora in fase sperimentale, 
l’attuale protocollo farmacologico, basato su tre inibitori virali, detto HAART (Hightly Active Anti 
- Retroviral Therapy) si è rivelato altamente efficace, portando un notevole miglioramento dello 
stato  di salute generale, qualità della vita, diminuzione della morbilità e mortalità, con 
abbattimento  del rischio di contagio; 

- Molti pazienti sono affetti  non solo dall’ AIDS/HIV, ma anche da  altre patologie,  come da 
dipendenza da alcol e stupefacenti, e che necessitano di continuità di terapie presso idonee 
strutture atte a garantire anche la regolare assunzione dei farmaci; 

- Per questo  si è reso necessario  stabilire , fin dagli anni ‘90,   un rapporto convenzionale con la  
Associazione Caritas, poi Fondazione Caritas Onlus,   diretto a persone affette da AIDS/HIV, 
prive di fissa dimora e con pluripatologia; 

  
RICORDATO che  con la  Fondazione Caritas  come da Delibera del Direttore Generale n.  1987 del 29-
12-2016 sono state stipulate le seguenti convenzioni tutte in scadenza il 31 dicembre 2019, tacitamente 
rinnovabili per un ulteriore periodo di tre anni  fino al 31 dicembre 2022: 
 
- Rep. 40 del 20 gennaio 2017 per le attività integrate di assistenza domiciliare  per un importo annuale 
massimo di euro 7.750,00 
- Rep. 42 del 20 gennaio 2017 per  la casa alloggio  “Casa Vittoria” per 10 posti persona per  un importo 
annuale massimo di euro  401.500,00;  
così per complessivi Euro 409.250,00; 
 
DATO ATTO che con con Delibera del Direttore Generale n. 224 del 20-02-2020  è stata disposta la 
prosecuzione delle sopra citate convenzioni sino al 31.12.2020; 
 
PRESO ATTO: 
- che non è stata formulata nessuna disdetta e, pertanto, può dirsi perfezionato il tacito rinnovo dei 
rapporti in essere così come previsto dalle convenzioni sopra citate; 
 
- che il Direttore S.O.C. malattie infettive 1 ed il Direttore del Dipartimento delle Specialistiche Mediche 
hanno proposto la conferma della prosecuzione dei rapporti in essere sino al 31.12.2022 come da scheda 



                                                                                                                         
 

 

di fabbisogno del 05.05.2021, sottoscritta per autorizzazione dalla Direzione Sanitaria Aziendale, allegata 
alla presente sotto lettera “A” quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto: 
- di accogliere la proposta del Direttore SOC Malattie Infettive 1 e dal Direttore del Dipartimento delle 
Specialistiche Mediche e recepire il tacito rinnovo del rapporto con la Fondazione Caritas dal 1 gennaio 
2021 al 31  dicembre 2022, alle stesse condizioni previste dalle convenzioni sopra citate; 
 
- di riconoscere anche per il periodo 01 gennaio 2021 - 31 dicembre 2022 i rimborsi così come formalizzati 
per i rapporti precedenti e di seguito riportati: 
 

- rette per il soggiorno in Casa Vittoria (10  posti/persona)  rispettivamente  euro  110,00  (retta 
intera) e euro  77,00 (retta ridotta per assenza motivata)  al giorno per un tetto   massimo di euro  
401.500,00 corrispondente a 365 giorni;   

- compenso per l’assistenza domiciliare euro 7,75 l’ora  per un tetto massimo di euro 7.750,00 
corrispondente a    1.000,00 ore annue;  
per un totale di euro 818.500,00; 
 

PRECISATO che gli atti richiamati sono conservati presso la SOC Accordi Contrattuali e convenzioni 
con soggetti privati; 
 
PRESO ATTO che il Direttore SOC Accordi Contrattuali e convenzioni con soggetti privati nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del responsabile del 
Procedimento PO Gestione trasporti sanitari in servizio presso la SOC Accordi Contrattuali e convenzioni 
con soggetti privati; 
 
PRESO ATTO  che il Responsabile del Servizio è il Direttore della Malattie Infettive 1;  
 
VISTA la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Decentramento che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi ed obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
RITENUTO OPPORTUNO vista la necessità di garantire il servizio senza soluzione di continuità, 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24-
02-2005 e ss.mm.ii; 
 
SU proposta del Direttore  SOC Accordi Contrattuali e convenzioni con soggetti privati; 
 
Acquisito  il parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali, 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1)  Di    accogliere quanto proposto dal  Direttore SOC Malattie Infettive 1 e dal Direttore del 
Dipartimento delle Specialistiche Mediche come da scheda di fabbisogno del 05.05.2021 sottoscritta per 
autorizzazione dalla Direzione Sanitaria allegata al presente atto sotto lettera “A” quale parte integrante e 
sostanziale  e  recepire il tacito rinnovo del rapporto con la Fondazione Caritas dal 1 gennaio 2021 al 31 
dicembre 2022, alle stesse condizioni giuridiche ed economiche previste dalle convenzioni citate in 
premessa; 
 



                                                                                                                         
 

 

2)  Di imputare la spesa complessiva di Euro  818.500,00 a valere del Bilancio di Previsione anno 2021 
(euro 409.250,00) e  anno 2022 (409.250,00)  - conto  economico 3B 021401 - che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
3) Di partecipare il presente provvedimento alla Direzione sanitaria, al Direttore Dipartimento malattie 
Infettive,  alla S.O.C. Contabilità Generale ed  alla S.O.C. Controlling; 
 
4)  Di dichiarare il presente atto immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 
del 24-02-2005 e ss.mm.ii vista la necessità di garantire il servizio senza soluzione di continuità 
 
5)  di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
               (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
           (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 


